UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri Raymundi

Raimundus <de Pennaforti>

Colonie, 4.III. 1502

VD16 R 168

Liber secu[n]dus huius totius tractans de matrimonio [et] de casib[us] que
sequestrant matrimoniu[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Summula Raymūdi.

utrum ipse cum infantibus potest euadere mortem. Partu vero facto matris que erit per
vulua in locum eius reuertit per astucia obstetricum. Et ideo sequitur illud quod supra
pretendit. videlicet quod ante partum mulieres in partu debent se premunire cum sa-
cramentis ecclesie. ut gratia diuine maiestatis eis in suis laboribus et doloribus sub-
ueniat. quod valde inhonestum est quod sacerdos deterreret eas visitare in partu cum
sacramentis ecclesie. quod si hoc fieret tunc quodammodo fieret irreuerentia sacra-
mento. quod non debet fieri. Isto tamen non obstante si contingit casualiter tunc ipse sa-
cerdos licite potest eas visitare. ne absque professione periret et coicitatione decederet.
Sed tamen cautiore est quod sacerdotes moneant has mulieres quod se ante partum
preparent cum sacra premunitione propter causas assignatas. et hoc est de intentio-
ne littere. Et hec dicta de primo libro sufficienter.

**Liber secundus huius totius tractans de matrimonio et de
casibus que sequestrant matrimonium.**

Hoc declarabo que sunt sponsalia scripto
s. in hoc libro s. in iure confirmata
s. datus .i. pecunia s. facta
Anulus aut arra data vel promissio simplex
s. factum cum promissione .i. matrimonium

Aut iuramentum faciunt sponsalia carnis

quatuor enumerata s. matrimonium

Hec preeunt copulam

Iste est liber secundus huius summe. in quo autor vult determinare de ma-
trimonio et de eius effectibus. et peruenit ad precedentem litteram sic. Postquam mag-
ister determinauit de quibusdam sacramentis. videlicet de sacra eucharistia. et de
extrema unctione. baptismo. et de confirmatione. Hic in presenti secundo libro vult deter-
minare de matrimonio et de eius effectibus. Et diuidit in duas partes. In pri-
ma determinat de matrimonio. In secunda incidentaliter ponit quedam notabilia
de sacris ordinibus. Secunda ibi (Omne pertrahere etc.) Prima pars adhuc di-
uidit in duo. primo determinat de matrimonio. secundo ponit persuasiones circa
matrimonium vitales. Secunda ibi (Si gregis alterius) Primum punctum adhuc
in duo. primo facit quod dictum est. Secundo ponit quedam incidentia matrimo-
nii impedientia. ibi (Reddere si coitu) Partes patebunt in processu littere
Quarta ad primam partem de sic. quod sponsalia fieri habent quatuor modis. Pri-
mo per anuli dationem. Secundo per dona et clemencia sine per pecuniam. ut per aurum
vel argentum vel per villas aut hmoi. Tercio sponsalia habent fieri per simpli-
cem promissionem. Quarto per iuramentum. ut qui aliquis iurat quod aliquam velit
ducere in uxorem. et ista e converso iurat quod velit ipsum ducere in virum. Et
hec sponsalia debent precedere matrimonium.

Notandum circa litteram secundam Johem andree in summa sua. sponsalia sic debent
scribuntur. Sponsalia sunt promissiones futurarum nuptiarum ad ipsa perficienda.
ut dicendo. ego ducam te in uxorem. Et dicuntur sponsalia a verbo spondeo des.
quod idem est quod promitto. quod ibi vir et mulier promittunt sibi inuicem fidem.

Pro quo sciendum quod sponsalia secundum textum sunt quatuor modis. Primo sponsalia
habent celebrari per anuli dationem. ut qui sponsus tradit sponse anulum. Secundo

celebratur sponsalia p. pmissione pecuniarum vel aliarum rerum. sicut quoniam dantur
 velle aut alie res in signum huius quod ibi facta sunt sponsalia Tercio sponsalia
 fieri hinc p. pmissione simpliciter. ut si dico. ego ducam te in uxorem et sub bona fide
 de tibi promitto. Quarto sponsalia celebrantur p. iuramentum. ut dicendo. Des
 deli vium ego ducam te in uxorem. Et isti quatuor modi ponuntur in lra. Sed
 quidam adhuc addunt quatuor et hoc extra lram. scilicet quod sponsalia quoniam sunt p. obliga
 tionem. ut quoniam procuratores puerorum nondum discretorum mutuo se obligant ad ma
 trimonium ex preambulo puerorum promittentes et dicentes. Quicumque matrimo
 nium hoc frangeret ille dabit decem marcas puri auri. illis duobus procurato
 ribus presentibus sponsalia sunt facta. ¶ Sed tamen est notandum quod illa sponsalia p.
 ipsos pueros pnt reuocari. ut patet in quarto decretalium. vbi dicitur. Desponsationes
 nulle sunt que in cunis fiunt. Sicut ibidem vult. pueri nisi pro bono pacis fierent
 iungi non debent. Et pueri ibi vocantur qui generare et procreare non pnt. Item ibi
 dem dicitur. quod matrimonium solo sensu trahitur etc.

¶ Secundo est notandum quod verba per que trahunt matrimonium sunt duplicia. quidam
 de futuro. ut sunt illa verba. accipiam. ducam. quidam de presenti. ut accipio ducam. Ex
 emplum presentis. ut si vir diceret. ego ducam te in uxorem. et e converso illa. ego ducam
 te in virum. Exemplum secundi. ut si vir diceret. ego ducam te in uxorem. et illa e con
 uerso. ego ducam te in virum. Et inter illa est differentia. quod tales que hoc faciunt per
 verbum de presenti non possunt sequi. quod ipse non potest aliam ducere ipsa vivente. nec
 ipsa alium ipso vivente. Sed verba de futuro non habent tantam efficaciam. quod pnt
 mutare. promissa. eo quod iste qui fecit. promissionem per verba futuri potest per aliam ducere
 te. et illa potest aliam. quod ista promissio vinculum vigoris non habet. Sed tamen promissio
 sponsalium que fit per verba presentis potest per aliam ducere. aut enim sequitur copula car
 nalis aut non. et ulterius aut fit testibus presentibus aut non. Si sit testibus presentibus
 bus. siue carnalis copula sequatur aut non. ipsa est uxor eius. et e converso ipse
 est vir eius tam in ecclesia militante quam triumphante. Si autem promissio per verba pre
 sentis potest non sit testibus presentibus ipse potest ipsam euadere si vult. et e converso
 ipsa si vult. Sed tamen coram deo omnipotenti ipsa est uxor eius. et e converso
 ipse est vir eius. et ecclesiam militantem in illo decipere potest. ecclesiam tamen triumphan
 tem scilicet deum omnipotentem non potest decipere. cum ipse noscat occulta cordium presentium
 et futurorum

¶ Item notandum quod ecclesia est duplex. scilicet militans et triumphans. Ecclesia
 triumphans est regnum celorum. et talis ecclesia nec decipit nec decipitur
 Verbi gratia. ut si aliquis homo vitam suam in hoc mundo spreverit. eccle
 siam triumphantem. id est regnum dei adipiscetur post hanc vitam. Et sic isti qui
 hic in christo habitant triumphum ab hostibus eius capiunt. quia viras mundi
 danam in presenti seculo spernunt. ideo ecclesiam triumphantem. id est regnum
 dei adipiscuntur. ¶ Unde sciendum sicut dictum est prius ecclesia trium
 phans non decipitur. quod sic declaratur. Donatur in casu et gratia exem
 pli. ut aliquis coeat cum vidua vel cum virgine quam alio modo ad sensum suum
 puocere non potest. dicit ad eam. presentias mihi decoitu ego ducam te in uxorem
 et in mulierem meam. ita tamen quod intentio illius non sit eam velle ducere. post
 quam cognoscit eam corporaliter tunc potest eam repudiare. et sic ecclesia trium
 phans non decipit talem. eo quod non cogit ad hoc ut illam ducat. quia intentio
 eius est esse eam non velle ducere et tamen ipsa est eius uxor coram deo.

Summula Raymūdi.

Secūdo dicitū erat q̄ ecclia triūphās nō decipit. s̄bi gr̄a. ponat q̄ aliq̄s pro
mittat vera intentōe z tota volūtate aliquā puellā sibi in vxorē ducere. ita
tū q̄ carnalis copula seq̄tur siue nō. z postea eam repudiat z nō ducat eaz
in vxorē vel in mulierē suā. tūc in hoc ecclia triūphās nō decipit. sed ip̄e de
cipit seip̄m. qz aiām suā eternālī dānabit. ex eo q̄ est vxor sua coram altissī
mo deo. z eā dimittere nō p̄t. si autem dimittat eam tūc reus est iudicio.
Sic etiā intelligendū est de muliere. Sed ecclia militās est christianitas
vel ecclia inferior in hoc mūdo. qz ibi om̄ia sacramēta recipimus z in fide
p̄seruamur. Et dicit ecclia militans ideo. qz sicut aliq̄s militat z cū hoc ac̄
tualiter laborat in corpe triūphū recipere. sic z ista ecclia inferior in mundo
adhuc militat z assidue laborat vt triūphū recipiat. Et talis ecclia quōq̄
decipit z quōq̄ decipit. Primo dico q̄ ip̄a decipit. qd̄ sic declarat. ponatur
q̄ aliq̄s p̄mittit aliquā puellā ducere vel aliquā mulierē p̄sentibz testibz
siue fuerit de intentōe illius siue nō. oportet q̄ istā ducat in vxorē suā. quia
ecclia militās ip̄m cogit ad hoc. Si aut̄ ip̄am ducere noluerit. tunc oia sa
cramēta ecclie illi denegātur. z sic ecclia militans istū decipit. qz nō fuit de
intentōe sua illā velle ducere. z tū coactus ab ecclia ip̄am ducit. Secūdo dicit
eo q̄ ecclia militans quōq̄ etiā decipit. qd̄ sic declaratur. qz ponat q̄ aliq̄s
alicui virgini vel mulieri p̄ verba p̄sentis t̄pis p̄mittat. z tota sit intentio
ducendi eam. talis aut̄ p̄missio fiat testibz absentibz. tūc ip̄e p̄t eā repudiā
re si voluerit. dato etiā q̄ copula carnalis ibi sequuta fuit siue nō. Sed tū
p̄tra salutē ip̄ius est hoc. qz ip̄a vxor sua est corā deo. z sic ecclia militās de
cipit. Et sic tūc p̄z quō diuersificātur sponsalia p̄missa p̄ s̄ba p̄sentis t̄pis
Si aut̄ talis p̄missio fiat p̄ verba futuri t̄pis hoc est dupl̄. vel sequit̄ cop
pula carnalis vel nō. Si copula carnalis seq̄tur. tūc optz q̄ iste q̄ p̄misit istā
ducere p̄ verba futuri t̄pis vt ducat eam in vxorē. qz ip̄am carnaliter cop
gnouit z ip̄a est vxor ip̄ius. si aut̄ nō sequitur copula carnalis tūc p̄t eaz
evadere corā deo z corā ecclia. qz ista nō est vxor eius
¶ Itē dubitat. inter q̄s habeat p̄trahi sponsalia. s̄bi r̄ndet q̄ inter sepe
nes. qz ibi p̄trahit publica honestas nisi malicia suppleret etatez sic q̄ ante
septennū cognoscerēt se mutuo carnalī. tūc inter eos debent sponsalia cele
briari ante septennū. vt q̄dā doctor dicit. Septēnes pueri iā sunt sp̄salibz ap̄
ti. Post quartūdecimū mas p̄trahit. hec duodenū. Hoc dicit sic intelligi q̄
pueri septē annoz p̄t p̄trahere sponsalia. sed q̄ vir est quatuordecim an
noz. z mulier duodecim tūc p̄t p̄trahere matrimonū. Et s̄ subdit idē do
ctor. q̄ puteritatē p̄or attulit minoz expectat iure. nec ei licz hinc resilire.
¶ Pro illi⁹ euidētia vltimo dubitat. vtz sponsi z sp̄se s̄z p̄pellēdi ad
matrimonū post celebratōem sponsaliū. R̄ndet s̄m Joh̄em andree p̄ di
stinctōem. vel ergo sint maiores vel minoz. vel vna persona maior z alia
minoz. Si p̄mo sic q̄ sint maiores z sint in t̄pe puteritatis tūc p̄pellēdi s̄z
ad matrimonū si p̄traxerūt sponsalia in septennio. nisi esset aliud impedi
mentū. videlz q̄ vnus istoz velle intrare religionē. si aut̄ p̄secura est cop
la carnalis tūc nō p̄t intrare. Si sc̄do videlz q̄ sint minoz. tūc nō s̄z cō
pellēdi. qz nō sunt debite etatis. Si terciō. videlz q̄ vna p̄sona sit maior
et alia minoz. tūc vel maior vult z minoz nō vult. z sic non sunt p̄pellēdi.
si aut̄ minoz vult et maior non. tunc sunt compellēdi ad matrimonū.

8^e sponsalia facta

Soluuntur casibus octo

8^e qd sequit

Subscriptis. videas casus studiosius istos

.i. mea vxor .i. claustrū

Inuito me sponsa velit mea religionem

.i. an copulā legitimi thori 8^e factū .i. ibitare possum

Ante thori fetus intrare. nec hoc inhibebo

8^e mea .i. remore .i. recedo .i. inueniri

A patria longe si cedo q̄ reperiri

.i. valeo

.i. nō cōstans

Non possum. vel ego sum factus hō vagabundus

8^e hincide vagādo .i. pueniēter .i. imūdatus

Per terras licite nubit reliquo. maculatus

.i. cali ifirmitate 8^e nō fuit copula

Si lepra fuero. cognatam si prius eius

8^e carnalr .i. ābab psonis 8^e caste viuēdi

Cognoui. vel si sit nobis equa voluntas

8^e modis dicē spōsalia. hō carnalr cognouit 8^e vxorē

Istis absolui. vel si quis polluit istam

.i. in m̄rimoniū duxi .i. denegari

Quam desponsauī. q̄ non possit reprobari

.i. ifirmitas p̄ legē .i. circūdar

Verbus siue dolor enormis detineat me

.i. alteri puelle p̄ d̄ba de p̄nti .i. sequat

Si dederō relique sponsalia q̄ comiterur

.i. carnalis copula .i. minor āilla

Carnis amicitiam. minor aut veniens ad adultam

8^e octo iā dicti .i. matrimonii

Etatem. casus isti sponsalia soluunt

¶ Hic autor enumerat octo casus mediantib; q̄bus sponsalia soluuntur vel mediantib; quib; matrimonii impeditur. z vult tantū pro casu p̄mo. si fecisti p̄missione per verba futuri t̄pis. sic q̄ copula carnalis non fuit sequuta. si tunc ip̄e vel ip̄a voluerit intrare religionē tunc sponsalia dissoluuntur. Cuius ratio est ista. q̄ vnūquodq; p̄t in melius p̄mutari. sed melius est intrare religionem q̄ matrimonium. quia ip̄e homo tutius potest seruire deo in religione q̄ in matrimonio. igit̄ zc. Et rō illius est ista. quia ille qui est in matrimonio ille est impeditus in mundanis negotiis curam gerens de suo nutrimēto z mulieris z aliorum. vnde dr apostolus. Omnis hātes vxorem que sunt huius seculi negotia custodiat. ¶ Scd̄s casus est iste. si fecisti p̄missione per verba p̄sentis t̄pis z copula carnalis siue sit sequuta siue non. et si postea longe ab ea recedas. sic q̄ factus es vagā

Summula Raymundi

mundus p̄ vn̄uersam terram. ip̄a cum alio viro nubere potest. ¶ Pro quo
notandum. q̄ p̄tra illum casum noua iura proclamant. que dicunt q̄ talis
mulier nō debet alium virum ducere eo viuente siue ip̄e sit longē ab ea siue
propinque. nisi ip̄a veraciter sciat ip̄m esse mortuū. z si sup̄ duceret aliū
iuste procederet. Et illud innuit Joānes theuronicus z alij iuriste. vt pa
cet in decretalibz. quia eius est vxor corā deo. Et dato q̄ ip̄a aliū duxisset
post longum tempus isto redeūte oportet derelinquere scōm z redire ad
primum. q̄ est eius vxor corā deo. ¶ Tertius casus est iste. si alter istoz ē
leprosus. tunc potest fieri separatio inter eos. q̄ leprosi debent esse exclusi a
cōitate hoīm. sed tñ si illi libenter sibijnicē copulantur. admittantur. Et
istud intelligendū est tā de viro q̄ de muliere. q̄ quodcuq̄ illoz sup̄posi
toz infirmat lepra p̄t separari ab alio. ¶ Quartus casus est. si fecisti alicui
voti cuius cognatā prius aequaliter cognouisti. vel matrimoniū cū ea cō
traxisti. hoc impeditur matrimoniū z dissoluit sponsalia. ¶ Quintus casus
est iste. si est equa volūtas maris z femine. scz si ambo p̄ponunt caste viuere
q̄ vt sic matrimoniū dissoluit sed sp̄salia manēt. ¶ Sextus casus est iste.
si aliq̄s esset fornicatus cū aliqua que lucide p̄t prestari q̄ sit mechatus ta
lis p̄t dimittere. viz z eōuerso. ¶ Septimus casus est. q̄ si p̄traxisti matri
moniū cū aliqua p̄ verba de p̄nti. z postea trāsisti ad aliāz das ei sponsalia z
p̄cibus cū ea. tūc illa sc̄da retinet quā carnaliter cognouisti z primam relin
quere debes. ¶ Octauus casus est. si puella nō est matura. s. q̄ sit infra du
odecim annos z facit alicui p̄missiones. tūc ille p̄missiones seuyora nō sta
bunt. id est q̄ sponsalia que ip̄a facit possunt dissolui. Et ratio est. quia ip̄a
ad annos discretionis n̄ p̄uenit. q̄ in illo tempore adhuc fatua fuit et
potuit faciliter decipi.

¶ Circa lrām p̄mo est notādū. q̄ inter istos casus p̄mus quartus z octa
uus impediūt matrimoniū p̄trahendū z dirimūt p̄tractū. Sz alij q̄ncq̄ ca
sus impediūt matrimoniū p̄trahendū. sz nō dirimūt p̄tractū.

¶ Secūdo notādū. q̄ p̄ter hos p̄dictos casus in lrā. tunc extra lrām ad
huc sunt alij casus mediantibz q̄bz sponsalia dissoluantur. Nam primus
casus est iste. quādo vir vel mulier fornicat sp̄ualiter. i. recedit a fide. Sz
cūdus est susceptio sacroz ordinū. vt si aliquis est dyaconus vel subdyā
conus. illud soluit sponsalia. Tertius casus ē. si aliq̄s p̄mittat alicui ad cer
tū tēpus q̄ ducat eā in vxorē. z nō est monitus in illo tpe. tūc illo tpe reuo
luto sponsalia sunt rupta. Quartus casus z vltimus est ille. si interuenierit
cognatio sp̄itualis. sic in tali cognatōne fiunt fratres z sorozes sp̄uales. z
tūc itez sponsalia sunt rupta.

¶ Tertio notandū est. littera d̄t q̄ ingressus religionis d̄minuit spon
salia. Et rō huius est ista. q̄ tūc hō morit̄ in mūdo secularibz negotijs ab
renunciādo. Pro quo notandum est q̄ triplex est mors. quedam est mors
corporalis. quedā secularis. z quedam sp̄ualis. Mors corporalis ē quan
do anima separāt a corpe. Sed sp̄ualis est quādo aia separāt a deo p̄ pec
catū. Sed secularis est quādo hō separāt a mūdo z abrenūciat oibz secu
laribz negotijs z vult solū christum. sicut dixit beatus Paulus. Tuus ego
sed iam non ego. viuit autem in me christus. Et isto modo homo morit̄
sur per ingressum religionis. quia tunc abrenūciat omnibus que habet.

Primo em abrenūciat libere volūtatē p̄ votū obediētie Secōdo abrenūciat delectatōibz carnalibz p̄ votū castitatis. Tertio abrenūciat oibz negotijs secularibz p̄ votum paupertatis. Et ergo illa tria sunt essentialia ordinis. scz obediētia. castitas. z volūtas paupertatis

¶ Quarto notandum. differentia est inter sponsalia et matrimonium. Unde matrimonium dicitur quando iam est consequuta copula carnalis. sed sponsalia dicitur anteqz copula carnalis subsequatur. z sic sponsalia inchoant matrimonium. copula vero carnalis terminat matrimonium z consummat. Quōdo mors corporalis dimīnit sponsalia z matrimonium. quia facit vacare bñficiā. ergo si miraculose aliquis sacerdos a mortuis resurgeret presbende z beneficia quas p̄sus habuit nō essent ei restituende Sic eodē modo est de matrimonio. videlicet si vir alicuius mulieris suscitaretur a mortuis. ad istum virum redire non debet. qz talis mors dirimit matrimonium etiam actu contractum

¶ Quinto notandum est. in littera dicitur. si aliquis cognouit cognatam aliquam cuius postea non potest eam ducere in vxorem cuius fuit cognata Dubitatur ergo. utrum in omni coitu prahatur affinitas siue legitime siue nō. Et videtur qz sic. qz affinitas est personaz proximitas ex copula carnali pueniens. modo si affinitas prouenit a copula carnali. z in omni coitu est copula carnalis. ergo videtur qz omni coitu prahatur affinitas Et probatur hoc idem p̄ apostolum qui dicit. Omnis qz adheret meretrice sit vnū cum meretrice Et per consequens ex hoc prahitur affinitas ¶ Sed in op̄posito arguitur sic. omnis extraordinaria pollutio nō dirimit matrimonium. sed simplex fornicatio extra thoro legitimum est extraordinaria pollutio. ergo talis nō dirimit matrimonium Ad istud dubium rōdetur. qz fornicatio siue sit in legitimo thoro siue nō. z quocūqz modo fit s̄m naturā seu naturaliter. vbi alqz cognouit cognatā alteri nō debet intrare matrimonium cū ista. cū ex fornicatione simpliciter extra matrimonium prahit affinitas sicut in matrimonio. z defuncta muliere vir nō potest alia ducere nisi in quinta linea. cū ex omni fornicatione prahatur affinitas naturalr. ut iam dictū est. Tunc ad rōnem aī oppositū dicitur. qz aliquā p̄mixtionē seu pollutionē esse extraordinaria intelligit dupliciter. vno modo qz nō fit in thoro legitimo. Alio modo qz nō fit s̄m p̄suetudinē p̄miscendi. Si p̄mo modo tunc impedit matrimonium. si secūdo modo tunc nō impedit

i. sacrum matrimonium i. manifeste corā testibz

Coniugium sacrum coram populo celebrari

s̄. n̄imonium s̄. celebrandū in h̄itemus

Precipimus. ne sit foris ecclesiam prohibemus

¶ Sup̄ius autor determinauit de sponsalibz. hic tā determinat de sacro matrimonio Et diuidit in duo. nam p̄mo determinat de matrimonio. sedō ponit quādam cautela om̄des corā qbz p̄sonis dicitur celebrari matrimonium. scōda pars ibi (Tota parētela) Quātū ad p̄mā p̄tē vult. qz p̄iugū siue matrimonium dicitur fieri corā p̄plo in facie ecclie. z nō foris eccliam vel in aliq̄ loco occulto Ratio ē. qz si fieret in loco secreto tūc quicqz fieret illusiones z deceptōes. z ne cogatur hoc tūc matrimonium dicitur fieri in facie ecclie z in loco publico

Summula Raymūdi.

Circa istam est notādū de quibus Primo de causis matrimonij Secūdo qd sic matrimonij definitiue. Tertio vñ dicitur matrimonij. Quarto a quo matrimonij sit institutū Quinto in quo loco et quo tpe est institutū.

¶ Quantū ad primū dicitur quod quatuor sunt cause matrimonij. scilicet causa efficiens materialis. formalis. et finalis. Causa efficiens est duplex. scilicet mediata et imediata. Causa efficiens imediata est consensus mutuus viri et mulieris per verba de presenti. scilicet vir dicitur mulieri et mulier viro. Sed causa efficiens mediata est institutio diuina. quia deus gloriosus instituit hoc sacramentū Sed causa materialis est vir et mulier scilicet coniuncti Sed causa formalis est modus subarradi Sed causa finalis est duplex. quia quedam fuit ante peccatum. et quedam post peccatum. Causa finalis ante peccatum fuit prolis generatio. Sed causa finalis post peccatum fuit fornicationis euitatio. et hoc de primo Quantū ad secundū est notādū quod matrimonij sic definitiue est viri et femine legitima coniunctio indiuiduā consuetudinē seruans. Dicitur notāter in singulari (viri et femine) et non in plurali (viro et feminā). ideo quia vnus solus vir dicitur habere vnā solā mulierē et e conuerso. Et in ista descriptōe tangunt omnes cause. Primo tangit causa materialis. cum dicitur (viri et mulieris) Secūdo tangit causa efficiens cum dicitur (legitima). Tertio tangitur causa formalis cum dicitur (coniunctio) Quarto tangit causa finalis cum dicitur (indiuiduā consuetudinē seruans) Quantū ad tertium est notādū quod matrimonij dicitur quasi matris munus. quod idē est quod officium Unde de sancto Martino canit. munia tua deuotus implebo Sed diceret quare magis dicitur matrimonij nūquam patrimonij. Respondet quod ideo. quia mater plus occupat ad generandum prole quam pater. quia de ea dicitur quod mater est in partu dolorosa. in lactando seu enutriendo laboriosa. in precepto onerosa Et sic mulier plures labores habet circa prolem quam vir. ideo plus dicitur matrimonij quam patrimonij. Quantū ad quartum. scilicet a quo matrimonij sit institutum est notādū. vnde sic iam dictum est quod causa efficiens huius sacramenti fuit ipse deus. ideo dicitur quod illud sacramentum principaliter et effectiue a deo sit institutū. sed instrumentali et sequentiue illud sacramentum ab adam et eua est institutum Sed diceret quis. in quo loco et in quo tpe est institutū Rōndetur. in amenissimō loco. scilicet in paradiso et in tpe iocūdo. et sic tunc preter dignitas huius sacramenti. quia rōne institutionis tunc hoc sacramentū est dignius alijs Unde vnū sacramentum esse dignius alio intelligit duplici vno modo rōne efficacie. sic baptisimus est dignior alijs. Secūdo modo rōne excellentie. sic eucharistia est dignior alijs. quod intelligit pluribus modis. Tertio modo rōne conferentis. et sic ordo vel confirmatio est dignior alijs. Quarto rōne vnionis siue institutionis siue significatiōis. et sic matrimonij est dignius alijs. quia in matrimonio est duplex coniunctio siue vnio. Prima est animoz. quia ibi animus mulieris coniungitur animo viri Secūda coniunctio est corporum in copula carnali. que vnio proprie designat vnionem fidelis cum christo. vnde apostolus dicit. Qui adheret deo est vnus cum deo Et quia talis vnio in matrimonio significat vnionem dignissimam. videlicet vnionem anime cum christo. ergo rōne istius vnionis illud sacramentum est dignius alio sacramento Et tūc significat vnionem dei. quia deus voluit se vniri humane nature. ergo sicut hic duo corpora coniungunt in vnitate. sic deitas fuit coniuncta humanitati in christo Et rōne illius vnionis precellit alia omnia sacramenta et institutiōnes ecclesiasticas.